
 

COPIA 
 

COMUNE di PRATIGLIONE 
…………………………………….. 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del 

CONSIGLIO COMUNALE N. 2 
 
=================================================================================== 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 25/02/2024 - 
24/02/2027 
 
=================================================================================== 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di febbraio alle ore ventuno e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco e con successivi avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione 
il CONSIGLIO COMUNALE, del quale sono membri i signori : 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

TRUCANO Giovanni Domenico Presidente - Presidente Sì 
DONADIO Simona Consigliere Sì 
BUFFO Silvia Consigliere Sì 
ROLANDO Giacomo Alessandro Consigliere Giust. 
CENA Daniela Consigliere Sì 
PICCO Marco Alessandro Vice Sindaco Sì 
SILOTTO Pietro Michele Consigliere Sì 
COPPO Giovanna Barbara Consigliere Sì 
DEMARTINI Mauro Ivan Consigliere Giust. 
TORCHIA Gloria Consigliere Giust. 
CALIGIURI Filippo Consigliere Giust. 
   
   
   

 Totale Presenti: 7 
 Totale Assenti: 4 
   

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale il Sig. Dr. Claudio Riccardo GIACHINO. 
 
Il Sindaco, nella sua qualità di Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 
 



DELIBERA del CONSIGLIO COMUNALE  N. 2 DEL 21/02/2024 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 25/02/2024 - 24/02/2027 
 

Visto il regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 17/10/2022, disciplinante le 
procedure di convocazione, le sedute e la partecipazione a tale organo collegiale e pertanto di consentire lo 
svolgimento delle relative sedute in forma mista (in presenza o video telematica) con la conseguente 
possibilità dei componenti di partecipare a distanza alle sedute della stessa, nel rispetto del metodo collegiale 
delle adunanze del Consiglio Comunale. 
 
Consiglieri presenti in videoconferenza: Nessuno. 
E’ presente in videoconferenza il Segretario, Dott. Claudio Riccardo GIACHINO. 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Udita la relazione del Signor  Sindaco Presidente; 

 
 Rilevato che l’art.16, comma 25, del D.L n. 138/2011, convertito in Legge 14 settembre 2011 n. 148, stabilisce 

quanto segue: “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto 
legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. 
Con decreto del Ministro dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge 
di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’insediamento degli interessati nell’elenco di cui al 
primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi: 

a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 
popolazione di ciascun comune; 

b) previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di aver in precedenza 
avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli enti locali; 

c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione economica e 
finanziaria degli enti pubblici territoriali.” 

 Vista la nota prot. n. 142 del 25/01/2024 avente ad oggetto: “Richiesta avvio procedimento designazione Revisore 
dei Conti” con la quale questa Amministrazione ha richiesto alla Prefettura di Torino l’avvio della procedura per la 
nomina del Revisore dei Conti; 

 Vista la nota Prot. n. 19538/24/W – Servizio 1 - del 31/01/2024, acclarata al protocollo dell’Ente al n.188 in data 
06/02/2024, con la quale la Prefettura di Torino ha trasmesso a questa Amministrazione il verbale di estrazione dei 
componenti dell’organo di revisione; 

 Visto il “Verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione 
economico-finanziaria del Comune di Pratiglione” in data 31.01.2024; 

 Preso atto che dal sopra menzionato verbale di estrazione risulta primo estratto il nominativo del Dr. PICCININI 
Gianluca, C.F:  PCCGLC71D15F965C; 

 Dato atto che nota prot. n. 294 del 14/02/2024 avente ad oggetto: Nomina revisore dei conti – Periodo 25.02.2024-
24.02.2027 – Richiesta accettazione”, si è provveduto a richiedere a mezzo posta elettronica certificata al Dr. 
PICCININI Gianluca, C.F:  PCCGLC71D15F965C, primo designato per la nomina, la formale accettazione alla 
nomina di Revisore dei Conti del Comune di PRATIGLIONE; 

 Dato atto che con nota in data 15/02/2024, trasmessa a mezzo posta elettronica certificata, acclarata al protocollo 
dell’Ente in data 16/02/2024 al n. 310, il Dr. PICCININI Gianluca, C.F:  PCCGLC71D15F965C, ha comunicato la 
disponibilità ad accettare la nomina; 

 Visto il Tit. VII del D.Lgs. 267/2000 inerente la Revisione Economico – Finanziaria degli Enti Locali dell’art. 238 
del D.Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i.; 

 Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina del Revisore dei Conti per il triennio 2024/2027; 

 Visto il Tit. VII del D.Lgs. 267/2000 inerente la Revisione Economico – Finanziaria degli Enti Locali; 



 Visto il D.M. 20.05.2005 concernente l’aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei 
Conti negli Enti Locali; 

 Visto l’art. 241 “Compenso dei revisori” del D.Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i. il quale testualmente recita: 

1. “Con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il 
compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento 
dell'ente locale.  

2. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale fino al limite massimo del 20 per cento in relazione 
alle ulteriori funzioni assegnate rispetto a quelle indicate nell'articolo 239. 

3. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale quando i revisori esercitano le proprie funzioni anche 
nei confronti delle istituzioni dell'ente sino al 10 per cento per ogni istituzione e per un massimo complessivo non 
superiore al 30 per cento. 

4. (….omissis……) 

5. Per la determinazione del compenso base di cui al comma 1 spettante al revisore della comunità montana ed al revisore 
dell'unione di comuni si fa riferimento, per quanto attiene alla classe demografica, rispettivamente, al comune totalmente 
montano più popoloso facente parte della comunità stessa ed al comune più popoloso facente parte dell'unione. 

6. .(….omissis……) 

     6-bis. L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e  alloggio,  ove   dovuto,  ai   componenti dell'  organo   di 
              revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri  
              fiscali e contributivi. 
       7.   L'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”; 
 
 Visto l’art. 6, comma 3, del D.L 31.05.2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30.07.2010, n. 122, che 

impone la riduzione del 10%, rispetto agli importi risultanti alla data del 30.04.2010, le indennità, i compensi, i 
gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate corrisposte ai componenti di organi di indirizzo, 
direzione e controllo e che, oltre a stabilire il taglio automatico del 10% prevede inoltre che sino al 31.12.2013, non 
possono superare gli importi risultanti alla data del 30.04.2010 come ridotti; 

 Ritenuto opportuno corrispondere un compenso al Revisore dei Conti pari ad € 2.000,00 annui, onnicomprensivo 
(comprensivo di eventuali rimborsi di spese di viaggio e per vitto e alloggio), oltre contributo CPA nella misura del 
4% ed imposta di bollo, dando atto che l’onorario non è soggetto ad iva ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, L. 190 
del 2014 così come modificato dalla L. n. 208 del 2015 e dalla L. n. 145/2018; 

 Visto lo Statuto; 

 Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. sono stati acquisiti 
pareri favorevoli in ordine: 

- alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato; 

- alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese dai n. 7 Consiglieri presenti e votanti, esito accertato e 
proclamato dal Sindaco, Presidente; 

 
     Visto l’esito della votazione, 

 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, Revisore dei 
Conti del Comune di PRATIGLIONE, ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., per il triennio 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART245


dal 25/02/2024 al 24/02/2027, il Dr. PICCININI Gianluca, C.F:  PCCGLC71D15F965C, con studio in Novi Ligure, 
Viale Saffi n. 19, iscritto nel registro dei Revisori Contabili, G.U. DEL 4/1/2002, SUPPL. 1 - IV SERIE SPECIALE. 
N. ISCRIZ. 123616 DEL REGISTRO (PROVVEDIMENTO DEL 18/12/2001); 

2. di dare atto che per la nomina in oggetto non sussistono le cause di incompatibilità e di ineleggibilità di cui 
all’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i. e non viene superato il limite all’affidamento degli incarichi ai sensi 
dell’art. 238 del D.Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i, come dichiarato dal dottor PICCININI Gianluca nella nota in narrativa 
richiamata, acclarata al prot. n. 354 in data 22/02/2024; 

3. di determinare, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i, un compenso lordo annuo da 
corrispondere al Revisore dei Conti, pari ad € 2.000,00 annui onnicomprensivo (comprensivo di eventuali rimborsi 
di spese di viaggio e per vitto e alloggio), oltre contributo CPA nella misura del 4% ed imposta di bollo, dando atto 
che l’onorario non è soggetto ad iva ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, L. 190 del 2014 così come modificato 
dalla L. n. 208 del 2015 e dalla L. n. 145/2018; 

4. di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni adempimento conseguente al 
presente atto deliberativo, ed in particolare all’assunzione del relativo impegno di spesa ed alla comunicazione, nei 
termini previsti dall’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i., del nominativo del Revisore dei Conti al 
Tesoriere del Comune di PRATIGLIONE; 

5. di trasmettere copia della presente Deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Torino; 

6. di trasmettere copia della presente Deliberazione al dottor PICCININI Gianluca, Revisore dei Conti del 
Comune di PRATIGLIONE. 

 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to :  TRUCANO Giovanni Domenico 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dr. Claudio Riccardo GIACHINO 

 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 08/04/2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Pratiglione, li 08/04/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr. Claudio Riccardo GIACHINO 

 
 
 

PARERI 
(Art.49 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità Tecnica Favorevole 21/02/2024 Dr. Claudio Riccardo 

GIACHINO 
 

Regolarità Contabile Favorevole 21/02/2024 TRUCANO Giovanni 
Domenico 

 

 
In originale firmati 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 

Divenuta esecutiva in data   
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000) 
  
 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. 267/2000) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr. Claudio Riccardo GIACHINO 

 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Pratiglione, li 23/02/202408/04/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

TRUCANO Giovanni Domenico 


